
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului de investiții

„Reabilitarea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apa și canalizare
 din cadrul Centrului de plasament „Sfântul Stefan” în Comuna Perișoru, Județul Călărași”

Faza - Documentație Avizare Lucrări de Intervenții

           Consiliul Județean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 29.09.2021,
           Având în vedere:

        - raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 14885 din 22.09.2021;
    -  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi  Administrarea

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
        -  avizul  Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice,  Protecţia

Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură;
        - devizul general al obiectivului de investiţii întocmit de WSD ENGINEERING S.R.L.;
        - prevederile art. 9 alin. (1), (4) şi art. 10 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele

de  elaborare  şi  conţinutul-cadru  al  documentaţiilor  tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

        - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

        - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit. b)  din
Ordonanța  de urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019 privind Codul  administrativ,  cu modificările  și  completările
ulterioare;
           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

       Art.  1. – (1) Se aprobă documentația tehnico-economică a obiectivului de investiții  „Reabilitarea și
modernizarea sistemelor de alimentare cu apa și canalizare din cadrul Centrului de plasament „Sfântul Stefan” în
Comuna Perișoru, Județul Călărași” - Faza – Documentație Avizare Lucrări de Intervenții, cu o valoarea totală a
Devizului General de 571.487,92 lei, la care se adaugă T.V.A., din care C + M în valoare de 292.173,52 lei, la
care se adaugă T.V.A..
                            (2) Datele de identificare ale obiectivului de investiție sunt:
                             - Amplasament: Cartier Mărculești Gară, nr. 39, com. Perișoru, jud. Călărași;

                     - Reabilitarea, modernizarea sistemului de alimentare cu apă: rețea din PEID, PN10, SDR 17, De
110 mm, cu lungimea de 248 ml; cămine de sectorizare din beton armat – 2 buc; 6 hidranți supraterani cu Dn 80
mm  si  racorduri  tip  B;  branșare  clădiri  rezidențiale  conducte  din  PEID,  PN  6  De  32/40  mm  cu  lungimea
totală de 135 ml; înlocuire pompa submersibila din forajul existent, debit Q = 7-9 mc/h si o înălțime de pompare H = 50
mCA; debitmetru cu impuls; instalație automata de clorinare ce cuprinde pompa dozatoare, rezervor 100 l hipoclorit si
sonda de nivel; stație de filtrare automata; grup de pompare (1A+1R), cu caracteristicile Q = 9 mc/h si H = 35 mCA;
                               - Reabilitarea, modernizarea sistemului de canalizare: conducta de canalizare din PVC, SN8, De 200
mm  cu  lungimea  de  219  ml;  cămine  de  vizitare/intersecție/schimbare  de  direcție  realizate  din  elemente
prefabricate de beton cu diametrul interior Dn 1000 - DN 800 – 10 buc.; conducte de racord intre imobile si colectorul
principal de canalizare din PVC, SN8, De 125 mm, având o lungime totală de cca 210 m, cu cămine din material plastic
cu diametrul 400 mm si adâncime variabila 0,9 – 1,4 m, in număr de 20 buc., bazin colector vidanjabil din poliester
armat cu fibra de sticla sau alt materia echivalent, special conceput pentru stocare apa uzata cu volumul util de 60 mc.;
                            - Durata estimată de realizare a investiției: 12 luni. 
          Art. 2. – Direcția Tehnică şi Direcția Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

  Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va
comunica prezenta hotărâre celor interesați.

VICEPREŞEDINTE,
 ing. Ion SAMOILĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                                                    Aurel PARASCHIV

Nr. 162 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   29.09.2021

Întocmit, redactat: CONSILIER, Carmen ŞERBAN


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE

	privind aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului de investiții

